origo: videtur ad Ewam alludere, quæ peccati occasio fuit Adæ, a quo culpa originalis traducitur in posteros; debuitque miseria hæc in sermonis primordio poni, a qua cæteræ coortæ calamitates, quibus orbis terrarum obruitur. Flebat hanc hominis infelicem sortem S. David quando dicebat Psalm. I, 7: « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea: » nam hic unum originale peccatum vocat *iniquitates atque peccata*, quod licet unum sit in quolibet puerō, tamen omnium sequentium peccatorum cunctarumque iniquitatum seminarium exsistit; et alio loco Psalm. XXXVII, 4, ait: « Alienati sunt peccatores a vulva, erraverunt ab utero, locuti sunt falsa. » Ab ipsa, inquam, vulva peccatores nascimur, quia in vulva peccatores concipiuntur; ab ipso utero erramus, quia in ipso utero impii et infidi gignimur; falsa loquimur, quoniam si iniquitatem proferimus, cum ipsa fallax sit, falsa

Ortusho-
minis ex
muliere
est fons
omnis
miseria.

Eva oe-
casio pec-
cati Adæ,
a quo
culpa
origin-
alis in
nos trans-
funditur.

Ab utero
sumus
peccato-
res et
erramus.

loquimur; si vero justitiam edicimus, falsa etiam loquimur, quia aliud est quod ore profertur, aliud autem quod cordis recessibus occultatur. Ex hac radice o quanta mala sœpe pullulare non cessant!

Hominis
vita bre-
vis. Homo ergo e muliere natus, peccati et æruminarum consors, brevi emoritur: decuit enim vitæ brevitate puniri eum qui potuit vitæ ligno ac sempiterna vita mortis nescius perfriu; vita igitur in angustias coactata fuit, ne tantum excurreret, quantum mortalium cupiditas fluxorum bonorum illecebris capta vellet. Et quoniam præpostera illa vitæ appetitio e falsa ut plurimum et inani persuasione generatur, quasi per se bonum illud sit diuturnum, cuius plena et continuata possessio plurimos annos haberi possit, pulchre hic Job prætextum illum excutit, et dicendo illustrat, omne vitæ curriculum esse brevissimum, atque in illis fugientis ævi angustiis nihil esse causæ, cur Priami annos vel Nestoris aut ætatem Macrobiorum laciniis fabulosis circumductam sibi aliqui velint aut polliceantur. An non vita brevis, quam anni metiuntur, menses continent, dies abbreviant, horæ ac momenta decuriant? An non brevis, cuius Sap. v, 9-12, «omnia transierunt tanquam umbra, et tanquam nuntius percurrens, et tanquam navis, quæ pertransit fluctuantem aquam: cuius cum præterierit non est vestigium invenire neque semitam carinæ illius in fluctibus: aut tanquam avis, quæ transvolat in aere, cuius nullum invenitur argumentum itineris, sed tantum sonitus alarum verberans levem ventum, et scindens per vim itineris aerem: commotis alis transvolavit, et post hoc nullum signum invenitur itineris illius: aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum, divisus aer continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius? » An non tandem brevis, quæ finem habet, quo appropinquante omnes elapsi anni aspiciuntur, ac si nunquam fuissent? Pulchre Seneca toga et sapientia clarissimus Epist. 49, velut ex Capitolio illud exclamat: «Punctum est quod vivimus, et adhuc puncto minus; » et Aristoteles apud Stobæum Serm. 96, fundens aureum flumen orationis ea causa definiebat hominem *καὶ τὸν λάφυρον, temporis spolium*. Sed B. Augustinus serm. I De Verb. Dom. elegantissime nos quodammodo vitreos facit, innumeris casibus obnoxios, quibus in horas comminuamus: «Inter casus ambulamus: si vitrei essemus, minus casus timeremus. » Et quidem nihil fragilior vita est, quæ minimis rerum causis præter omnium exspectationem multis abrumpit: pilus unus Fabium senatorem occidit cum in gutture hæsisset; acinus uvæ poetam Anacreontem; repentina lætitia quosdam, subitus alios mœror sanguine et anima spoliavit: juventute viribusque florentem, et pleno gradu in curriculum ævi ingredientem, spe lætum, grandia meditantem, sœpe trium quatuorve dierum febricula extinguit; imo nulla antecedente causa, quæ

quidem in hominum cognitionem veniat, non pauci ab hominibus eripiuntur.

Quem dies vidit veniens superbum,
Hunc dies vidit fugiens tacentem,

ait Seneca in *Thyest*. Tertullianus lib. *De Anim.* cap. lli, id sublimiter et concinne mores suo dixit: «Vis est illa navigiis, cum longe a saxis, nullis depugnata turbinibus, nullis quassata decumanis, adulante flatu, labente cursu, lætante comitatu, intestino repente percussu, cum tota securitate desidunt: non secus naufragia sunt vitæ etiam tranquillæ, » etc. Hoc nostri et profani sapientes docere omnes conati sunt, magnam esse humanæ vite brevitatem; nec id tamen persuadere omnibus potuerunt, dum splendor inanum rerum et ambitionis pompa, dum languidae futilesque lætitiae et vcluptas, dum magna spes commodorum, opum, dignitatum, dum falsæ gloriæ choragium sapientem illam cogitationem opprimunt: nam Homines
sunt si-
cunt ani-
mantes
è priu-
pot. quidam nos illis bestiolis simillimos esse aiunt, quas ἐφημέρους vocat Aristoteles apud Ciceronem I *Tuscul.*, quod unum tantum vivant diem; quæ lucem atque vitam, quam cum sole oriente acceperunt, eodem occidente amittunt, et emoruntur. Eamdem ob causam *solstitiale herbam* dicunt hominem, aut deciduum brevis ævi flosculum, mane ridentem, guttulis roris intermicantibus affluentem, inhantem soli, et totum sinum aperientem, qui pubescit simul et tabescit, nec diei prius finem quam vitæ sentit. Plinius eo spectaculo mentem eruditam pascebatur, et his verbis animi sui notionem aperiebat lib. XXI, cap. i: «Flores natura in diem gignit magna hominum admonitione, quæ spectatissime floreant celerrime marcescere; » sed magnificentius illa a nostris sapientiusque dicuntur. Et si polite venusteque dixit e profanis unus breve ver brevesque rosas, ad indicandum celerem cursum et exiguum durationem, majori tuba Job cothurnatus poeta, et divinæ mentis inflammatione potens: «Homo natus de muliere, brevi vivens tempore; » et emblemate illud sacro illuminans: «Qui quasi flos egreditur, » etc. De quibus mox sequenti versu agendum, ubi prius spenderimus id quod hic ait:

Vita his
brevis
multis
est refer-
ta mis-
riis. REPLETUR MULTIS MISERIIS: — licet enim vita præsens brevi periodo absolvatur, æquo tamen Dei judicio miseriis innumeris confertim ingruentibus expletur et saturatur; illa ergo vox *repletur* significanter admodum malorum agglomeracionem, quibus mortales vexantur, ostendit: repletio et saturitas quædam est, quæ tedium parit, et tamen homo peccati pœnas luit, dum his epulis a primo parente paratis quotidiano convivio non vesci modo, sed exsaturari cogitur. Pro verbis illis, *repletur multis miseriis*, Septuaginta vertunt, πλήρης ὁργῆς, plenus iracundiae; Aquila, πλήρης κλονίσεως, plenus commotionis et turbationis: quibus certe versionibus in unum sensum una cum Hebreo et Chaldaeo conspirantibus notatur infelicit-

simus hominis status; cui repensum est, ut inconstans, turbulentus, iracundus, quasi in sœva irati maris procella variis fluctibus agitetur ac valide converberetur. Attende igitur in hac vita brevi, quam longis et multiplicibus miseriis homo afficiatur: miserie a corpore profluunt, miserie ex intimo mentis insurgunt, miserie a loco, a tempore, a propinquis, ab amicis, ab extraneis, ab inimicis, et ab omnibus rebus creatis proveniunt: omnia nos pungunt, universa dilacerant, et nihil est tam charum quod aut absentia, aut infortuniis suis, aut timore amissionis non vulneret. Optime S. Bernardus hunc eudem locum interpretans sic ait serm. in *Feria IV hebdomadae sanctæ*: « *Homo natus de muliere: nihil abjectius; et ne forte ex ipsa sibi voluptate corporeorum sensuum, quam de sensibilibus hauriat, blandiatur, in ipso statim introitu de exitu quoque terribiliter admonetur cum dicitur: Brevi vivens tempore. At ne spatiolum illud, quod inter ingressum et egressum relinquitur, sibi liberum putet, repletur, ait, multis miseriis; multis et multiplicibus, inquam, miseriis corporis, miseriis cordis, miseriis cum dormit, miseriis dum vigilat, miseriis quaquaversum se vertat: » haec ille. At dicet aliquis esse quidpiam in homine, quod non ad miseriem, sed ad felicitatem videatur pertinere: illud autem est corporis robur, carnis pulchritudo, adolescentiae decor, sensuum oblectatio, divitiarum possessio, sapientiae splendor, honorum gloria, et si quid aliud est, cuius amor nos in hac vita teneat, cuius obtentio delectet. Sed hoc, quid illud sit, simul cum homine marcescit; de quo subjungit:*

Vers. 2.

Flos
symbolon fra-
gilitatis
vite hu-
manæ.

2. QUI QUASI FLOS EGREDITUR ET CONTERITUR, ET FUGIT VELUT UMBRA, ET NUNQUAM IN EODEM STATU PERMANET. — Rem de flore dicit mirabilem, in quo exoriri sit conteri; nasci, prope idem quod occidere, oculis objici, atque instar umbræ fugere: ut nati hominis cunas, ad quem illa referuntur, tantum non sepulcrum appellare morientis videatur. Pari vena succinit Isaías cap. XI, 6, et hominem non appellat modo *fœnum*, rem unam omnium maxime caducam atque fugientem judicio Servatoris, quod hodie est, et cras in clibanum mittitur; verum etiam *florem fœni*, quo proinde nihil sit fragilius. A quo deinde sumentes magni Apostoli I Epist. 1, sublimis omnium vertex Petrus et Jacobus frater Domini Epist. 1, 10, eamdem imaginem celebraverunt. Homo vere flos, quem tametsi nulla pruina coquat, nec si rius exsiccat, nec ventus quatiat, vermis rodat, carpat unguis, aratrum contundat, per se tamen fugit et incritur. Flos plane, sed qualis dicitur a Græcis ἡμέρας λίτις, cuius vigor et speciosa amoenitas unius dieculæ spatio ac ne toto quidem circumscribitur, cui possis oraculum illud inscribere Psalm. LXXXIX, 6: « Mane floreat, et transeat: » quare D. Gregorius Nazianzenus Orat. 40, sapienter in hoc hieroglyphico et divine philoso-

phatur in hunc modum, cum Cæsarium vita functum mirabili suo lessò prosequitur: « Instabile sumus insomnium, spectrum volaticum, avis prætereuntis volatus, pulvis, vapor, ros matutinus, ἄνθος καιρῷ φύσενον, καὶ καιρῷ λύσενον, flos tenpestive nascens, tempestive marcescens. Cæcus Homerus vidit hanc vitæ brevitatem et celeritatem moriendi, cum dixit *Iliad.* 7, vers. 146:

Οἵπερ φύλλων γενὴ, τοιήδε καὶ ἀνδρῶν,
Quale foliorum genus, tale et virorum,

quæ sub extremum autumnum viridia primum, Homines
foliis ar-
borum
compa-
rantur. mox pallida, promiscue humi labuntur, et rediguntur in pulverem; quod ingeniosissimi poetæ inventum sapientes nostri commendaverunt; quamquam ille quidem acceperat a nostris: sic enim Sapientis illo prior *Ecclesi. XIV*, 18: « Omnis caro sicut fœnum veteraset, et sicut folium fructificans in arbore viridi: alia generantur, alia dejiciuntur: » ita Job cap. XIII, 25, se folium esse aiebat, quod a vento rapitur, quod decutitur, laceratur.

In hujus rei symbolum mos fuit perantiquus, Cur in
tempolis
olim da-
ti rami,
et cur
rota con-
secrata. ut in templis iis qui Numen venerabantur darentur θυλλοι, festi rami, sacrum munus, et ad magna significandum divinitus excogitatum; ut nimis homines inteligerent sicut ii deflorescunt, et subito uruntur, ita illos cito quoque hanc vitam relikturos, ut est apud Clementem Alexandrinum lib. V *Strom.* quo referrem ego etiam lubens et aliam consuetudinem veterum, cujus idem scriptor nobilis eodem loco meminit, cum ait consuevisse in delubris τροχὸν στρεφόμενον, rotam versatilēm dedicari, ut esset quasi vox Numinis significantis verti et rapi omnia celerrima commutatione, et ipsum quoque dominatorem mundi hominem cum iisdem minimis momentis interire; quod significans utrumque Orpheus Thracius ita cecinisse:

Θαλλῶ δ' ὅσσα βροτοῖσιν ἐπὶ χθονὸς ἔργα μέμηλεν,
Οὐδὲν ἔχει μίαν κίσσην ἐπὶ φρέσιν, ἀλλὰ κυκλεῖται
Πάντα πέριξ, σπῆναι δὲ καθ' ἓν μέρος οὐ θέμις ἔστιν
Ἄλλ' ἔχει ὡς ηὔξαντο δρόμου μέρος; ἵστιν ἔκστος:
Ramorum ast quæ sunt hominum terrestria curæ,
Non uno stant fatali loco in mente, omnia circum
Voluntur, nec fas una est consistere parte;
Sed quam cœperunt cursus partem omissa servant.

Sed ut ad Jobi textum revertamur, quid fragilius flore? quid magis labile ac momentaneum, qui statim ac erumpit, flaccedit ac deflorescit, et cadit; etiamsi nec aer decutiat, nec forceps excidat, nec manus decerpit? « Flores apparuerunt in terra nostra, ait sponsa *Cant.* II, 12, tempus putationis advenit, » quia e vestigio ac egrediuntur carpendi sunt, ne si aliqua intercedat mora marcescant. Talia sunt omnia quæ in vita hominis reperiuntur gloriosa et splendida: nunc lucent apud alios, et aliquantulum perstrepunt, et post modicum evanescunt. Hanc proinde hominis gloriam non cuiilibet flori, sed flori fœni Jacobus apostolus, uti dicebam, similem fecit *Epist. I*, 10: Gloria
hominis
est sicut
flos fœni.

« Quoniam dives sicut flos fœni transibit. Exortus est enim sol cum ardore, et arefecit fœnum, et flos ejus decidit, et decor vultus ejus depriit. » In quo hominis fragilitatem adhuc magis expressam invenio; omnis quidem flos fragilis est, sed flos fœni omnium fragilissimus et vilissimus exsistit, utpote qui una cum fœno ad pabulum brutorum assumitur. Est igitur gloria hominis sicut flos fœni, quia in momento pertransit, et quamdiu durat debet haberi contemptui. Hancque vilitatem gloriæ sensibilis, quam homo tam ardenter amare consuevit, Scriptura sæpissime fœni appellatione describit. « Homo, inquit David Psalm. cii, 15, sicut fœnum dies ejus: et sicut flos agri sic efflorebit: » similia apud Isaiam cap. xl, 6, et Jeremiam cap. ix, 22, reperies. Porro quare homo flos? quia cito pertransit; quare fœnum? quia omnis decor ejus apud veros sapientiae cultores vilescit; quare flos fœni? quoniam ac si esset vilis bestiarum esca, aut natura pugnante, autopibus abeuntibus, aut hostibus insurgentibus evanescit.

Audi S. Ambrosium non minus eleganter quam sapienter hac de re disserentem lib. III Hexaem. cap. vii: « Vivet enim, inquit, et gloria hominum in carne quasi fœnum, et quæ putatur esse sublimis, exigua quasi herba est, præmatura ut flos, caduca quasi fœnum: germinat vitæ viriditatem in specie, non in fructu soliditatem; hilarioris vitæ quasi flos prætendens jucunditatem, breviori spatio occasura Psalm. cxxviii, 6 sicut *herba fœni*, quod prius quam evellatur arescit: quæ enim firmitudo in carne, quæ salubritas potest esse diuturna? Hodie videoles adolescentem validum, pubescentis ætatis virtute florentem, grata specie, suavi colore; crastina die tibi facie et ore mutatus occurrit, et qui pridie tibi lautissimus decoræformæ visus est gratia, altero die miserandus appetet ægritudinis alicujus infirmitate resolutus. Plerisque aut labor frangit, aut inopia macerat, aut cruditas vexat, aut vina corrumpunt, aut senectus debilitat, aut eviratos deliciæ reddunt, luxuria decolorat. Nonne verum est, quia Isai. xl, 6 aruit fœnum, et flos decidit? Alius ab avis atavisque nobilis, et majorum honestatus influis, prosapiæ veteris clarus insignibus, amicis abundans, stipatus clientibus, et utrumque latus tec-tus, secum producens maximam ac reducens familiam, repente aliqua accidentis periculi mole turbatus, destituitur ab omnibus, a sodalibus derelinquitur, impugnatur a proximis. Ecce verum est, quia sicut fœnum vita hominis priusquam evellatur arescit. Et etiam qui dudum ubertate affluens copiarum, liberalitatis fama per ora volitans singulorum, clarus honoribus, præminens potestatibus, tribunalibus celsus, solio sublimis, beatus populis æstimatus, dum præconum clamo deducitur, subita rerum conversione in eum carcerem rapitur, quo alios ipse detruserat, et inter reos suos imminentis pœnæ deflet ærum-

nam. Quantos pridie caterva plaudentium et invidiosa faventis populi frequens domum pompa deduxit, et nox una gloriosæ illum splendorem deductionis abolevit, ac repentinus lateris dolor effusis gaudiis luctuosam gravis successionem mœroris admiscuit. Hujusmodi est igitur gloria hominis sicut flos fœni. Quæ etiam, cum deferatur, nihil operibus adjungit, in qua nullus fructus acquiritur; et cum amittitur evanescit, omnem scenam hominis et quam desuper obumbrabat repente destituens, et quam intus animabat. » Hactenus S. Ambrosius. O egregiam hominis gloriam! ob quam tam difficilia et molesta sustinet, quam tantis sollicitudinibus et periculis corporis et animæ discriminibus mercatur; cujus hæc est miseranda conditio, quod sicut flos et fœnum simul atque incipit vivere incipit interire: mane sicut herba transit Psalm. lxxxix, 6, mane floret ac transit, vesperi decidit et arescit. Fugacitas vero hominis occumbere properantis umbræ fuga notatur; et quidem umbra noctis fugit quam cito sol affulget, exprimique nequit momentaneum illud, quo mox ac sol hemisphærio illuxit, umbra noctis evanescit, et ne vestigium quidem relinquit. Umbra vero diurnæ, quibus id nomen proprius congruit, velocissimæ sunt, ut sole occidente perspici potest, quando ex montium oppositu per devexa loca celerrime umbra porrigitur. Ergo umbra sive cum ex objectu opacorum corporum resultat, sive cum dispellitur, citissime fugit: quare eleganter Job de vita nostra pronuntiat: « Et fugit velut umbra, » ubi notandum in lingua sancta, quæ principe et auctore Deo instituta est, uno et eodem verbo et *vitam* et *fugam* significari: sic quod David *fugam* nuncupaverat Psalm. lv, 9, Septuaginta interpres ζωήν, *vitam* dixerunt continuo in fluxu et fuga positam; quos secutus quoque noster interpres ita vertit, *vitam meam annuntiavi tibi*. In Hebræo est 'נodi, id est *fugas*, unde Vatablus reddit in hunc modum, *fugas meas numeratas habes*, ut si quis forte querat, quid hominum vita sit, celerrimam esse fugam intelligat; scite proinde mihi quidem videtur Poeta græcus vitam nominasse διατέτην, *fugitivam*; vel ut Gregorius Nyssenus, gravissimus et eloquentissimus pontifex, ἐφίμερον, *diariam*, brevem et caducam.

Illud porro modicum vitæ tempus, quo vita hæc mortalís non tam constat quam nutat, multiplici varietati obnoxium est: nam propter ætatis incrementa, quæ quo amplius procurrunt, eo magis vita decrescit, tot succurrunt affectuum formæ, ut vix homo ipse se agnoscat ipsum, qui ad horas pene singulas sensu mutato alias sibi esse videtur, id quod ista verba significant: « Et nunquam in eodem statu permanet. » Ex quibus patet quam humana gloria caduca sit et fallax, et quo major eo instabilior: *umbra enim fallax* est, quæ oculis insipientium aliquid esse videtur, cum nihil omnino sit, nisi majoris lucis absentia:

Umbra
symbolum fu-
gacitatis
vitæ nos-
træ.

Apud
Hebræos
eadem
vor
gam et
vitam
signifi-
cat.

Humana
gloria
caduca et
fallax.

hanc nec oculus videt, quia non umbram, sed modicam lucem videt: non auris audit, non odoratus percipit, non gustus capit, non manus apprehendit: sic est homo et omnis gloria ejus, quae nullam soliditatem, nullam stabilitatem habet, sed semper de uno in aliud se movet, et tandem in mortem et sempiternam oblivionem decidit; idque sonant illa verba S. Chrysostomi: « Quid efferris animo, cum sis homo et cognatus terræ, ejusdem substantiæ cum cinere tum natura, tum animo, tum actionum delectus? Hodie dives, cras pauper; hodie sanus, cras ægrotus; hodie gaudes, cras doles; hodie juvenis, cras senex. Numquid in rebus humanis consistit, an non potius omnium præterfluentium cursum imitantur omnia, et simul atque apparuerunt citius nos quam umbra relinquunt? Quid igitur cristas erigis homo, fumus et vanitas? homo enim *Psalm. cXLIII, 4, vanitati similis factus est: veluti fumus dies ejus.* Exaruit gramen, et flos decidit. Hæc dico, non ut substantiam dejiciam, sed ut arrogantiæ refrænem. » Hæc ille; sed miserabilius est aliud quod *umbræ* nomine denotatur, nimirum, quod dum major est homo aut ætate, aut dignitate, aut honoris altitudine, eo est interitui propinquior. Crescunt umbræ ad vesperam et longiores ac productiores fiunt: non metuas illas, insipiens infantule, quia umbræ sunt, et per noctis præsentiam occumbent. Crescit honor, augeatur dignitas, splendor mundanus provehitur: irride hæc, nisi velis, o homo, infantium more deludi: quia umbræ majores sunt, et eo ipso quod majores in ictu oculi consumentur. « Dies mei, inquit David *Psalm. cI, 12,* sicut umbra declinaverunt, et ego sicut fœnum arui: » idem et tu dicio de vita tua, et de vita cuiusque, etiam si princeps sit potentissimus, quia ut umbra nimium protracta declinat, et ad nihil properat, et ut vile fœnum et flos agri non aliud quam celerem casum exspectat. Est igitur homo caro, est spiritus ignarus et cæcus; est compositum quoddam ex corpore et animo, innumeris miseriis et calamitatibus, et ignorantias et peccatis subiectum; est flos et fœnum, est umbra: in quo si quæ per se habet consideremus, omnia instabilitia, omnia fallacia, omnia misera et tumultuosa reperiemus. Vide quæ superius de hoc argumento annotavimus cap. VII, 9, et cap. VIII, 9.

Vers. 3.

3. ET DIGNUM DUCIS SUPER HUJUSMODI APERIRE OCULOS TUOS, ET ADDUCERE EUM TECUM IN JUDICIUM.

*Fragili-
tas hu-
mana Dei
comis-
sione
digna.*

— Cum, inquit, homo tam fragilis sit, tam inconsans, tam miser, non tanti a te fieri debet, ut summo jure cum illo agas, acriter in illum inquiras, adolescentiæ peccata in memoriam revoces, et totum ætatis ejus tempus in judicium voces, et de acta vita ejus quæstionem decernas: imo decet amplitudinem et majestatem tuam infinitam in tam misera creatura connivere, et non nihil ejus infirmitati concedere; quo argumento sæpe sancti viri in Scriptura utuntur ad Dei mi-

sericordiam conciliandam: sic Isaías cap. LXIV, 6: « Cecidimus, inquit, quasi folium universi, et iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos. Non est qui invocet nomen tuum, qui consurgat et teneat te: abscondisti faciem tuam a nobis, et allististi nos in manu iniquitatis nostræ. Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lutum: et factor noster es tu, et opera manuum tuarum omnes nos. Ne irascaris, Domine, satis, ne ultra memineris iniquitatis nostræ: ecce respice, populus tuus omnes nos. » Potest etiam prima hujus versus pars, ut graves interpretes sentiunt, non ad severum et minacem judicis aspectum, sed ad paternam et indulgentissimam Dei erga homines providentiam tum in naturalibus, tum in supernaturalibus bonis, legibus, inspirationibus, protectione, conservatione, pertinere; eo scilicet sensu, quo David hoc dulci et religioso carmine divinam beneficentiam admirabundus extollit *Psalm. viii, 5:* « Quid est homo, quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum? » q. d. Unde fit, Mirum est Deum tantam miseri hominis curam gerere.

Job Dei *judicium vereba-
tur.*

Hinc justissimus existit omnium sanctorum metus; David quidem, ut animadverlit S. Chrysostomus lib. II *De Compunct. cap. IV,* « cum magna cordis cumpunctione ἐγγεγραμμένη τῆς κρίσεως τὸν μνήμην εἰχε διαπαντός, inustam in animo semper habuit judicii memoriam; etiam in luxu atque in licentia vitae regalis eam semper ἔστρεψε πάρ' ἑαυτῷ, secum reputabat, mente assidue revolvebat; unde id dicebat *Psalm. vi, 2:* Domine ne in furore tuo arguas me, cum animo omni artibusque in ea cogitatione horresceret: » quare eidem psalmo titulum inscripsit *Pro octava,* quæ plane est dies judicii, ut quæ hujus sæculi septimanam consequatur. Exaggerat autem doctissimus idem pontifex pium Davidis propositum et mirandam illam providentiam, quod cum divinæ mentis approbationem laudemque meruisset de justitia cæterisque animi donis, quibus ornatus expolitusque esset, de hoc tamen exquisito judicio et omnium actionum perquisitione cogitans pavore quodam inexplicabili opprimeretur: est enim illa Numinis vox et testificatio I Reg. XIII: « Inveni David virum secundum cor meum. » Sed quemadmodum Paulus Actor. XIII, 22, cum sibi nihil esset

Sancti omnes judicium Dei in memoria habent.

concius, justitiae tamen non fidebat suæ, verum omni ratione contendebat ut placatum haberet Deum, cuius oculus involuta mentis arcana per vadit, quæ debilis hominum acies penetrare non potest : sic illa regia mens instincta et afflata divinitus, tametsi multis atque magnis florens virtutibus, futuri tamen judicii metu percellebatur. Sciebat enim, ait S. Chrysostomus, non solum homicidii, et contumeliam et scelerum aliorum, quibus Dei numen violatur, reddendam esse rationem, verum etiam « γάλωτος, καὶ ἀκίρου λόγου, καὶ εὐτραπελίας, καὶ ἐπι μικροτέρων, etc. et risum, et intempestivum sermonem, et leviores scurrilitatem, imo et minora quædam gravi supplicio esse mulctanda. » Pari modo Diadochus, vir præstantis judicii et sanctimoniae, longe majus Dei judicium esse ait conscientia nostra ; tametsi exploratum sit aliqui plenissime nihil sibi se concium esse, quod Apostolus tam perfectus tamque illuminatus aiebat. Quare Magnum Constantimum, cum a tam multis nationibus timeretur, pia in schola eruditum, de divino tribunali loqui solitum, atque illud ut par est timuisse prodit Eusebius in ejus *Vita lib. IV, cap. xxix*, atque inter alia suis inculcavisse, « cunctos mortales magno regi aliquando rationem vitæ suæ relatueros. » Hoc idem dici potest de omnibus, qui sanctis moribus instituti sempiterne gloriæ velificati sunt, quorum aliqui resonantem semper in mente tubam illam habuerunt et angeli vocem : « Surgite mortui, venite ad judicium. » Hunc ergo divini judicii rigorem et hominis ad malum pronitatem considerans, ut Deum ad misericordiam inflectat subdit:

Vers. 4.

4. QUIS POTEST FACERE MUNDUM DE IMMUNDO CONCEPTUM SEMINE? NONNE TU QUI SOLUS ES? — q. d. Quis, o Domine, immunditiæ labem effugiat, cum unusquisque ex patris satu matrisque conceptu originariam contraxerit maculam? quæ vis emundavit a tam antiqua et quasi naturali contagione, nisi tu solus, cui rerum paret universa natura?

Semen hominis quomodo immunda dum sit. Ubi notandum cum Tirino nostro, non ita viri semen dici *immundum*, quasi insit ei aliqua qualitas, quæ sui contagione animam pueri inficiat, et peccatum originale afflet, ut volvare Tertullianus et alii, qui animam non creari, sed esse ex traduce docuerunt; sed causaliter dici *immundum* semen, quia eo ipso quo causa est generationis hominis, facitque ut hic infans sit filius Adæ, censetur etiam causa immunditiæ originalis, quæ propria est filii Adæ. Qua de re vide scholasticos in I II.

Septuaginta, quos passim citant Patres contra pelagianos, legunt, τίς γὰρ καθαρὸς ἔσται ἀπὸ ψύπου; ἀλλ' οὐδεὶς, ἐὰν καὶ μία ἡμέρα δὲ βίος ἀντοῦ ἐπὶ τῆς γῆς, quis enim mundus erit a sorde? Nullus, etsi unicus dies sit vita ejus super terram, q. d. Miserere hominis tam miseri, ut peccati reus sit prius quam natus; unde nec a seipso, nec ab alia creatura, sed a te solo juvari, liberari et purgari potest. Quod argumentum Jobi aplissimum est ad Deum inflec-

tendum ad commiserationem : non enim homo de immundo duntaxat semine concipitur, sed ex corruptione naturæ, cuius fomes etiam justos vehementer urget, in peccata plurima et creberima labitur; ut videatur maceria quædam depulsa per se labens, neque consistere ullo modo valens. Quo argumento David etiam usus est ad Deum placandum, et crimen suum nonnihil excusandum : nam cum diceret *Psalm. L, 4*: « Misere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, » subjungit : « Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea, » id est, non me debes abjecere, et indignum tua misericordia ducere, quod peccaverim : quid enim magis in hominum natura hæret quam culpa atque peccatum, cum in ipsa nostra conceptione peccato contaminemur? Ecquis est, clementissime Deus, ex Adæ semine concretus, qui se ita expurget, ut se tibi inculpatum repræsentet? Profecto tu solus potes hominem a conceptu sordidum detergere, auferreque id, quod in judicio tuo vituperandum et puniendum foret. Tu solus es, qui potes in Aethiope mutare pellem ejus, et in pardo varietates ejus; qui valles scilicet peccatorum atrorem in innocentiam convertere, et duplicitatem humani cordis in simplicitatem columbae commutare; unde nos pulchre monet S. Gregorius lib. XI! *Moral. cap. ult.* : « Quisquis occultæ tentationis motus atque immunditiam cogitationis evicerit, nequaquam sibi suam munditiam tribuat: quia de immundo conceptum semine nullus facere mundum potest, nisi is qui mundus per semetipsum solus est. Qui ergo jam ad locum munditiæ mente pervenit, conceptionis sue vitam respiciat, per quam venit; atque inde colligat, quia ex sua virtute non habet munditiam vivendi, cui de immunditia factum est initium subsistendi. » Munditiam itaque et puritatem animæ in nobis tu qui solus mundus es facis: ita est, Domine, tuum opus est sanctitas, tu justos facis, tu sanctos efficis, tu a peccatis liberas, et in libertatem veræ virtutis vindicas; quod David in arcanis quoque suis dictis expressit cum de cordis ædificatione disputat in hunc modum *Psalm. xxxi, 15*: « Qui finxit sigillatim corda eorum. » Quid est *sigillatim*? Septuaginta dicunt κατὰ μόνας, quod Eusebius interpretatur γροιημένως, scorsim ac separatim; sed rem disertius copiosiusque tum Euthymius, tum vero etiam Basilius Magnus exponunt, et de cordis puritate et simplicitate capiunt: quod nimirum Deus separata ab omni impuritate et libidine corda effinxerit.

5. BREVES DIES HOMINIS SUNT, NUMERUS MENSUM Vers. 5.
EJUS APUD TE EST : CONSTITUISTI TERMINOS EJUS, QUI PRÆTERIRI NON POTERUNT. — Hæc Jobus ad Deum ait; quorum verborum hæc est sententia, juxta S. Gregorium, q. d. Dies humanæ vitæ ita sunt breves, ut nullum numerum habeant apud homines, neque videantur aliquod vel brevissimum.

Solus
Dens
mundare
a pecca-
to homi-
nem po-
test.

vissimi spatiū consumere; si tamen aliquam duratio-
nem complent, hoc apud Deum, qui etiam mi-
nutissima et brevissima contemplatur, et conspi-
cit: hominibus autem, quos haec minutissima
prætervolant, omnino ignota est haec humanæ
vitæ duratio. Hoc enim est quod ait: « Numerus
mensium ejus apud te est, » id est, non apud ho-
mines, quibus non est ita parvus numerus, quo
tam minuta et brevis res aut numerari aut men-
surari possit. Audi ipsamet S. Gregorii verba lib.
XII *Moral.* cap. I, dicentis: « Quia vero apud om-
nipotentem Deum etiam labentia stant, apud se
numerum mensium nostrorum exhibit. » Ubi item
alium tradit haec exponendi modum, q. d. Homi-
nibus quidem breves dies vitæ suæ videntur;
verumtamen non possunt comprehendere, quantu-
m velocitate pertransirent; hoc uni Deo notum est:
ipse solus novit, quam velociter vita nostra de-
currat. Verba ejus sunt ista: « Breves dies homi-
nis sunt, numerus mensium ejus apud te est. Hoc
etenim apud nos veluti non esse considerat, quod
tanta velocitate transcurrit. »

Hanc vitæ nostræ brevitatem regius quoque
Psalmes ac Propheta in enthusiasmis suis ita præ-
clare describit Psalm. XXXVIII, 6: « Ecce mensu-
rabilis posuisti dies meos; » qua sententia ele-
ganti vir ingenio sacrum emblema contexuisse
videtur ad mortalium documentum: nam ut Par-
rhasius pingendi artificio clarissimus cum cyclo-
pem in tabella parvula dormientem expressisset,
ut ejus indicaret magnitudinem, satyros juxta
posuit illius pollicem thyrso metientes, ut narrat
Plinius lib. XXXV, cap. x. Sic contra rex sapien-
tissimus, cum humanæ vitæ brevitatem ante ocu-
los vellet collocare, Deum induxit illam palmis
et momentis mensurantem, quem etiam dixit
Isaias palmo cœlos ponderasse, sic igitur canit:
« Ecce mensurabilis posuisti dies meos; » D. Hiero-
nimus vertit breves; Vulgatus exquisito judicio
redit mensurabilis generatim, et stylo contrac-
tiore; quod plenius apertiusque diceretur mensu-
rabilis palmo dies. Itaque Patres Græci legunt πα-
λαιστὰς ἐθνοὶ τὰς ἡμέρας μὲν, palæstas posuisti dies meos,

ut habet S. Ambrosius: qui etiam notat palæstam
significare mensuræ quoddam genus architecto-
rum, quatuor videlicet digitos inter se junctos;
hinc Symmachus eo loco posuit σπιθαμὰς, hoc est
palmas. Esse tamen distinctionem inter palæstam
et spithamam ait D. Hieronymus in Ezech. cap. XL,
et illam quidem palmum dici breviorem, hoc est
mensuram quatuor digitorum; hanc autem pal-
mum aliquanto majorem, id est dodrantem. Sed
illa duo confunduntur ab auctoribus, atque ab
illo forte manavit proverbium id Græcorum, σπι-
θαμὴ τὸ βίον, spithama vitæ, quod Diogenianus in-
terpretatur τὸ ἀλάχιστον, vitæ cursum brevissimum,
perpusillum quiddam et minutum. Scio novam
Septuaginta editionem habere jam παλαιάς, veteres,
quod in Codice quoque suo habuit S. Ambrosius,
qui sic reddit, ecce veteres vosuisti dies meos. Ve-

rum exemplaria fuisse diversa tum ex eo doctis-
simi Patre intelligimus, tum e Gregorio Nazian-
zeno, cui cum modo coronata facundia, qua
triumphat, sed excellens quoque in omni genere
litteraturæ cognitio tribuenda est: qui cum fra-
tris sui funus laudatione cohonestat, David inquit
dies humanos παλαιστῶν μέρον, palmi mensuram de-
finit. Quod lib. III *Anthol.* cap. VI, imitatus vide-
tur Poeta græcus, qui vitam vocat paucorum an-
norum μέτρα μινυθάδια, parvas mensuras. Atque hoc
etiam convenit cum hebreo textu, quem Vatablus
exprimit, et illustrat in hunc modum, palmares
dedisti dies meos, vel pusillos, hoc est, breves po-
suisti ut mensuram palmi; Pagninus autem sic,
ut mensuram quatuor digitorum posuisti dies meos.
Haec igitur davidicæ sapientiæ imago huic Jobi
sententiæ conformis, celerrimum vitæ curriculum
et brevitatem longe maximam coloribus suis de-
lineantis. Vita nostra palmi unius est vel quatuor
digitorum, atque ita quidem, ut in illo spatio tam
parco et restricto, quemadmodum in linea indi-
vidua copulantia infinita, sic innumera prope
mala et adversa contineantur. Quo Eusebius Eu-
Dies nos-
tri pauci
et mo-
lesti.

thymiusque trahunt vocem palæstas allusione ad
palæstritas, ut dies nostri non palæstæ modo vi-
deantur, sed etiam palæstræ, dies laboriosissimi,
et plenissimi contentionis: in quibus vivere mors
quædam sit, atque mori principium immortalitatis.
Non est profecto quod ullus sapiens in hoc
palmo, in hac tanta brevitate, aut longiorem vi-
tam speret, aut etiam optet: certus enim cuique
vitæ terminus est a Deo constitutus, qui præteriri
non poterit. Id quod more suo pulchre momen-
tis suis expendens Drexelius noster in *Prodr. ætern.*
cap. II, § 41: Quidquid, inquit, agas, o homo,
quidquid moliaris, vitæ tuæ dies jam annume-
rati sunt tibi: orbis medicos ad te convoca; Po-
dalyrios, Machaonas, Esculapios, Hippocrates et
Galenos omnes reviviscere jube, non hi omnes
vel horulam annis tuis apponent ultra quam ve-
lit Deus: pharmacopolia exhaustias, aurum et
uniones glutias, ut vitam extendas; tamen termi-
nos, qui præteriri non poterunt, non promove-
bis. Cautus sis quantum velis, vitæ pericula om-
nia declines, morborum principiis obstes, nu-
merum mensium tuorum non augebis. Optes,
voevas, roges, nihil agis; vitæ tuæ termini jam
constituti sunt, nec unquam, quidquid resistas,
præteriri poterunt. Quidquid vel ars tua vel in-
dustria tibi promittant, spatium vivendi nec
unico momento tibi reddent auctius. Ciborum
tibi præstantissimorum copia sit et selectus; vini
florem bibas; nunquam labores nisi ad sanita-
tem; tantum somni capias, quantum et lex ar-
chiatrorum et ratio valetudinis poscit; ad nume-
rum et caleas et algeas; nihilominus mortalis eris,
et ubi vitæ tuæ metas, quam Deus ab æterno
prævidit, contigeris, ibi terminus esto; nec illum
ulterius diligentia aut gratia promovebit. Lecti-
cam tuam centum medici, sexcenti amici, mille

Vitæ dies
homini
annume-
rati
sunt.

Ars nul-
la spa-
tium vi-
tae a Deo
præstitu-
tum po-
test ex-
tendere.

cognati sepiant, eorum tamen nemo juvare te potest, unus et solus Deus potest. Actum est de te, o homo, actum est; et quidem actum est in æternum, si tunc hostem habeas Deum. Prudenter igitur Job antequam præstitutus ille qui præteriri non possit vitæ terminus adsit Deum ipsum interpellans subdit :

Vers. 6.
Job petit
dolorum
aliquam
intermis-
sionem.

6. RECEDE PAULULUM AB EO, UT QUIESCAT DONEC OPTATA VENIAT SICUT MERCENARIUS DIES EJUS : — Intermittit, inquit, nonnihil poenas et cruciatus quos misero infligis, ut aliquantulum respiret, donec optata mortis, et quæ hanc consequitur, ætornæ vitæ dies adveniat, qua fesso et laboribus doloribusque fracto dabitur et requies et laborum merces tanquam mercenario, cui ad vesperam diurni laboris salarium impendi solet; unde Septuaginta vertunt, καὶ εὐδοκία τὸ βίον ὁπερὶ μισθωτὸς, et delectetur illa vita sicut mercenarius: Chaldaeus vero reddit, donec accipiat partem suam sicut mercenarius in die suo. Praecatio hæc Jobi licet ad universum genus hominum in hac vita ærumnosa laborantium pertineat, ipsum tamen calamitate acerbissima divexatum potissimum respicit. Exploratum est autem, hominis vitam certo non mensium vel dierum modo, sed horarum quoque numero definitam esse, neminemque ultra præstitutam horam posse vitam prorogare; cuius veritatis ratio a prænotione et potentia divina petenda est. Ex hoc ergo asserto infallibili elicit Jobus orandi confidentiam, postulatque ut recedat Deus, hoc est, parcat, remittat, casset a vexatione illa, ut homo afflictus quiescat aliquantum, donec optata et sæpe flagitata mortis dies accedat, quam velut mercenarius exspectat, non sane ob mortem ipsam, sed ob requiem, quam per mortem adepturus sit. *Recede*, inquit, *paululum*, ac si luculentius diceret: Videris, clementissime Deus, instare mihi morienti, ne aufugiam; verum sat nosti me non posse vitam producere ultra præscriptum a te diem: desine ergo me novis telis transverberare, etenim si decreta hora hinc migrare necesse est, quorum instas? jam vulnus lethale intulisti, quo tandem moriar; quid ergo opus sit iteratis ictibus sauciare, quem mors jam concepta perurget? Sic Jobus in eo quippe conflictu dolorum versabatur, ut parum sibi superesse temporis prudenter conjiceret. Non ergo vitam longiorem nunc precatur, sed poenærelaxationem mitigationemve, ut lethaliter percussus tranquille agat, oret, fletive paululum miser dolorem suum. Neque mirum, si varias precandi formulas inducat, si varia vota succedant; quod dolentium est maxime proprium, dum affectus impotentes ut venti e diversis regionibus flantes animum ineruem ac tædio nutantem impellunt. S. Chrysostomus refert in quibusdam exemplaribus legi hoc modo, ἀπόστολος ἐμοῦ, ἵνα ἴσχυάσω, καὶ εὐδοκία τὸ βίον μου ὁπερὶ μισθωτὸς, *recede a me, ut requiescam, et placem vitam meam sicut mercenarius;* quorum verborum sensus

est, q. d. Relaxa cruciatum, ut aliquantum recreer, ac refocilem vitam meam sicut mercenarius qui aliquando laborem intermittit, neque enim respirare sinor: ne me perenniter ac vehementer excrucies. Doloris credo equidem spicula deprecatur, quæ si cessarent, pœna satis gravi, minus tamen acri vexaretur. Recessum ergo *Dei* appellat cessationem a doloribus inferendis: levior quippe pœna graviori succedens quies videtur; et quidem hie precandi modus graviter afflitis usitatus est, dum non expungi, sed imminui pœnam poscurit.

DONEC OPTATA VENIAT SICUT MERCENARIUS DIES EJUS.

— In Hebræo est, *donec perficerit sicut mercenarius diem suum*: mercenarius in certum tempus dies mercenarii qui, et quales. conducitur, et sæpe in diem; quem ideo Græci vocant ἀνθημερὸν μισθὼν, *diurnum mercenarium*. Dies autem mercenarii sunt certi et breves, quibus nec additur nec demitur, nam ipse nihil patitur iis addi, quia laboriosi sunt; nec qui conductus ipsum quidquam detrahi permittit, ne mercedis fructu fraudetur. *Dies ergo mercenarii* vocatur tempus quo conductus fuit ad aliquod opus, cui comparantur dies hominis, quibus hic militat in terra prout *supr. cap. vii, 1 et 2*, explicatum fuit; unde hujus loci explicatio petenda est, siquidem hic, prout ibi, Job finem vitæ et miseriarum exemplo mercenarii finem operis et mercedem præstolantis exoptat.

7. LIGNUM HABET SPEM : SI PRÆCISUM FUERIT RURSUS VIRESCIT, ET RAMI EJUS PULLULANT. — Vers. 7.

Varias excogitant interpretes hunc versiculum cum præcedentibus nectendi rationes, quas recenset Pineda noster; sed commodissima mihi videtur illa, quæ ex originali et græco textu petitur, in quo utrobique exprimitur particula causalis; in illo quidem חַי chi, in hoc vero γὰρ, id est *nam*, seu *enim*, q. d. Cum breves sint dies hominis, eosque plene habeas in potestate tua, rationi simul et æquitati consonum videtur, ut benigne cum illo agas, nec orbum sobole ad instar inutilis trunci stirpitus exscindas: nam lignum seu arbor succisa non raro repullulat, et surculi ac rami ejus transplantati denuo succrescent et propagantur; homo autem semel mortis falce succisus, et terræ mandatus, si nullam post se sobolem reliquerit, omnem propagandæ stirpis spem funditus amisit. De semetipso autem Job in tertia persona Job ligat loquitur, et coram Deo humiliter conqueritur, hic no præciso conparatus. se non solum in corpore ac persona propria gravissime affligi, et asperrima quæque perpeti, sed etiam per mortem omnium suorum pignorum charissimorum sese arbori præcisæ non absimilem videri; cuius tamen stirps licet solo adæquata si aquis irrigetur, aliquod adhuc virgultum possit emittere, id est, si Deus illum ab infirmitatibus, quibus tum ad mortem usque gravissime premebatur, liberare, ac pristinæ sanitati restituere voluerit, alios in defunctorum locum filios generare adhuc valeat, quippe qui cum ista di-

ceret septuaginta dumtaxat annorum erat; quæ ætas tunc temporis florescentis adhuc juventutis reputari poterat respectu ducentorum et quadraginta annorum quos vixit. Unde patet, hæc verba non tam de communi et generali omnium humenorū corporum resurrectione accipienda, quam de particulari ipsiusmet Jobi in pristinum statum ac gradum restitutione, quæ postmodum contigit, intelligenda esse; siquidem non arbori penitus emortuæ, aut radicibus extirpatæ, sed senescenti arescentique, ac foliis et ramis viduatæ sese comparat, cui adhuc spes sit revirescendi, si irrigatio non defuerit; id quod duo proxime sequentes versiculi manifeste declarant, qui sic habent:

Vers. 8. **SI SENUERIT IN TERRA RADIX EJUS, ET IN PULVERE EMORTUUS FUERIT TRUNCUS ILLIUS, AD ODOREM AQUE GERMINABIT, ET FACIET COMAM QUASI CUM PRIMUM PLANTATUM EST.** — Non dicit, si *radix mortis vivit tua fuerit* (nam tunc restaurari non potest) sed *senuerit*, hoc est ad senium pervenerit, quæ ætas licet re-morti proxima est, in qua nimurum radices arborum pene mortuæ certa ratione adhuc restaurari et in vitam revocari possunt: quamdiu enim radix vivit, tametsi truncus exaruerit et elanguerit, per irrigationem aliaque remedia facile restitui et instaurari potest. Qua de re consulendi sunt Palladius et Columella cum aliis, qui de arborum et herbarum natura libros conscripsérunt. *Quomodo Cæterum arbores ut vivere, ita etiam mori dicantur ar-bores vi-eis accidit, unde annosa quercus dicitur.* Et S. Augustinus lib. *De Civit. de plantis* loquens: « Nam et hoc genus, inquit, rerum quamvis non sentiat, dicitur tamen *vivere*, ac per hoc potest et *mori*, proinde cum vis adhibetur occidi; juxta illud *Psalm. LXXVII, 47: Occidit in grandine vineas eorum.* » Quin et odoris sensus eleganti metaphora hic arbori tribuitur: « Ad odorem aquæ germinabit, » ubi *olfacere aquam* dicitur arbor quando primum irrigatur; habet autem animam et vitam, quam vocant *vegetativam*. Job igitur sub hac ligni seu arboris pene mortuæ ad odorem aquæ revirescentis parabola modeste a Deo petit novo ejus favore irrigari, et antequam moriatur in pristinum statum restitui. Sic omnium optime, ac simplicissime Polychronius in *Caten.*, quem recentiores fere sequuntur, censem hæc Jobi verba ex dissimilitudine cum arbore ad relaxationem tantorum cruciatum, quibus tunc premebatur, referri, q. d. « Non sum enim sicut arbor, quæ abscissa licet atque vetustate confecta pullulare iterum atque virescere potest; sed si me sinas vi doloris penitus nunc absumi et interire, non erit deinceps Job, cui benefacere inter mortales possis. » Hoc ipsum manifestius sequentia verba declarant cum subdit:

Vers. 10. **10. HOMO VERO CUM MORTUUS FUERIT, ET NUDATUS ATQUE CONSUMPTUS, UBI QUÆSO EST?** — Est applicatio dissimilitudinis, quæ hominem inter et ar-

borem intercedit, ostendens in quo hominis præ ter hominem ligno arboreque deterior videri possit conditio: nam ligno, inquit, si præcidatur, aliud ex eodem stipite succrescit: et ramus abscissus a trunco si transplantetur alio radices agit, pubescit frondibus et oneratur pomis. Arbores item quæ hiemali tempore aruisse et vires omnino ac vitam amisisse videbantur, quando sub vernum tempus aer intepuit, et cœlestem rorem aut aliunde derivatam aquam imbibierunt, reviviscunt statim, et suæ viriditati ac nitori pristino restituuntur; at homo cum semel interierit, ad illud quod amisit ornamentum et ad mortalem hujus vitæ statum nunquam redit. Quod quidem verissimum est de hominis natura in se considerata post statum corruptionis: nam corpus humanum anima privatum nulla vis naturæ potest ad vitam revocare. Verumtamen vir justus propter spem resurrectionis mortem omnino securus et lætus excipit, quia in ea seruo et corona gloriæ donatur, et modicum illud ad corruptibile quod videtur amittere, nempe corpus, seposita corruptione tempore statuto est recepturus. Atque ita S. Gregorius lib. XII *Moral. cap. iv*, hunc Jobi locum exponit: « Potest, inquit, jam radix justi ipsa natura humanitatis intelligi ex qua subsistit; quæ videlicet radix senescit in terra, cum natura carnis deficit in pulvrem redacta; cuius in pulvere truncus emoritur, quia extinctum corpus a sua specie dissipatur: sed ad odorem aquæ germinat, quia per adventum S. Spiritus resurgit; et faciet comam quasi cum primum plantatum est, quia ad illam speciem reddit, ad quam percipiendam creatus fuerat, si in paradiso positus peccare noluisset. » Quomodo ergo non erit securus, quia Deo disponente et volente deponit corporis vestem, ut eam post modicum tempus innovatam, mundam et nunquam rumpendam accipiat? qui relinquit exsiliū, ut proficiscatur in patriam; qui a carcere solvitur, ut in aula regia commoretur; qui novit, quoniam *Psalm. xxxvi, 24, cum ceciderit non collidetur: quia Dominus supponit manum suam.* » Indicatur itaque nobis, justum spe resurrectionis, quam fide viva credit, in summis discriminibus esse securum, nec timore mortis inmoderate commoveri, quia corpus suum, licet sepultum, et in cineres versum, in resurrectione recipiet gloriosum, nec non miseriam illam, quam hic ad breve tempus tolerat, cum æterna vita et pulchritudine gloriæ commutabit.

Tropologice *lignum vitæ* sancta perfectio est in cordibus justorum plantata, quæ hinc et inde tanquam terra bona et tanquam ripæ amoenissimæ divinæ gratiæ fluvio alluantur, cuius *ligni radix* est timor Dei, nam *Psalm. cx, 10, initium sapientiae timor Domini;* ejus *truncus* est amor Dei, qui si aliquando consenserit, et præ tepiditate mentis pene cessaverit, « ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam quasi cum primum planta-

Homo
spiritu-
liter
mortuus
quomodo
revivis-
cat.

tus est : » cuius *rami* sunt omnes virtutes, quæ ab amore tanquam ab initio procedunt de quibus Ecclesiasticus cap. I, 23 : « Rami ejus longævi : et sub ramis ejus justus morabitur ; » cuius *folia* sunt præcepta divina, quia lignum istud protegunt et ornant, et ad sanitatem gentium sunt instituta, nam præceptorum custodia gentes morbis peccatorum liberantur, et salutem justitiae adipiscuntur, quare apud Ezechielem cap. XLVII, folia hæc dicuntur ad medicinam ; *fructus* denique, ex quibus arbor bona cognoscitur, sunt effectus charitatis perfectæ, quos in viris perfectis animadvertisimus. Cæterum audiamus suavem lyræ sonum, quo hujus figuræ in *Glossa explicatur mysterium* : « Lignum habet spem, » id est homo, qui dicitur arbor inversa, « si præcisum fuerit » a Christo per peccatum mortale, « rursum virescit » per recuperationem gratiæ : « si senuerit in terra radix ejus, » id est, si diu manserit in terrenis desideriis, tamen recuperare poterit gratiam Salvatoris. Ideo subdit : *Ad odorem aquæ*, id est prævenientis gratiæ, « germinabit, » concipiendo bonum propositum, « et faciet comam, » id est opera bona, « quasi cum primum plantatum est, » id est, antequam in peccatum laberetur. Ubi circa illa verba : *Ad odorem aquæ*, quis non miretur aquæ tribui odorem, cum illa, ut philosophi docent, nec colorem, nec saporem, nec odorem dicatur habere ? sed quamvis hujusmodi qualitates avara illi natura negaverit ; terra tamen, per quam transit, nescio an liberalis, an grata, sic ei retribuit, ut reciprocum sit vel officium vel beneficium humoris accepti et retributi odoris. Siquidem Ambrosio lib. III *Hexaem.* cap. xv testante : « Una nempe eademque est aqua, et diversas plerumque se mutat in species, assumpto locorum quibus influit colore : » *assumpto* addere poterat et *odore* ; quod si Ambrosius hoc asserat de naturalibus aquis e terra scaturientibus, potiori utique jure id dixero de aquis lacrymarum, quæ de corde exeunt contrito, ex oculis defluunt poenitentium, et per maxillarum canales distillantur : cum enim maxillæ, juxta Nyssemum Gregorium hom. 13 in *Cant.* sint « phialæ aromatum, ex quibus unguenta parantur, » quid mirum, si in illis odoriferæ lacrymæ conservatæ adeo vivificum emittant odorem, ut ad illum et mortuus peccator reviviscat, et virtutum ornetur floribus, et coma gratiæ et gloriæ coronetur ?

Vers. 11 et 12. QUOMODO SI RECEDANT AQUÆ DE MARI, ET FLUVIUS VACUFACTUS ARESCAT : SIC HOMO CUM DORMIERIT NON RESURGET; DONEC ATTERATUR COELUM NON EVIGILABIT, NEC CONSURGET DE SOMNO SUO. — Comparat hominem mortuum cum mari et fluvio, cuius aqua ubi semel aruerit, eadem numero non reddit : Quemadmodum, inquit, aquæ, quæ a suo capite per declivia loca defluxere eodem relabi non possunt siccato alveo, unde primum decursu prono recesserunt : sic etiam nec homo defunctus vita reviviscet, scilicet naturæ viribus, neque

dum cœlum stabit a somno mortis excitabitur : ita Sanctius, Stunica, Pineda, et plerique latini interpretantur, ut dicat resurrectionem ad similem vitæ statum esse natura impossibilem, sicut mare aut fluvius ad summam siccitatem redacta reparari et restituvi naturæ viribus non possent : nam resurrectio divinum opus est, non ipsius naturæ. Alii vero, quia particula similitudinis in Hebræo et Græco subtiletur, hæc per dissimilitudinem dicta accipiunt, ut nimirum significetur homo fugacioris esse vite et irrevocabilioris quam sit fluxus maris aut fluminis ; siquidem mare nunc fluit, et aliquam terræ partem deserit, nunc vero refluit, et eamdem quasi perditam cito recuperat : similiter torrens aut fluvius si nunc æstate siccatur, post paulum facta accessione aquarum exundat. At homo nunquam vitam mortalem recuperabit, quam semel amisit ; nunquam ad possessa prius bona revocabitur, sed in pulverem versus in diem judicii reservabitur : quod glossema nobis aliam quoque sententiam suppeditat, q. d. Sane ut aqua maris, quæ recessit, revertitur, sic homo iterum reversurus est ; unde Romani olim, teste Tertulliano lib. *De Resurr.* dicere soliti sunt, cum aliquis e vita decessisset : « Abiit, et reversus est, » resurrectionem carnis haud obscure innuentes. Quapropter hic etiam non absolute negavit hominem resurrectum, quin imo idipsum asseruit, et ad majorem hujus veritatis confirmationem quando futura esset resurrectio declaravit his verbis : « Donec atteratur cœlum : » nam qui illam antea non futuram dixit, tunc omnino futuram significavit, quando cœlum et terra statuto a Deo tempore atterentur, « et sicut vestimentum veterascent, » ut David ait *Psalm.* ci, 27.

Septuaginta vertunt, ἐώς ἀν δέ τις πάντες οὐ μὴ συμβαθήσει, *quoadusque cœlum non sit consutum*, quod S. Augustinus reddit, *usquequo cœlum est non consuetur ad novum* ; Polychronius exponit, καὶ ἐώς ἀν δέ τις πάλαιωθή, καὶ δέ τοις συνέστηκε, τούτεστιν, ἐώς συντελείας οὐ μὴ συμβαθήσει, ἀντὶ τοῦ, οὐ μὴ συνχριμοθήσει. συμβαθήσειν γὰρ εἴπε τὸν εἰρημὸν τῶν ζεύξεων τῶν μελῶν, *quoadusque cœlum inveteraverit, et mundus constiterit, id est, usque ad consummationem non consuetur, pro, non redibit ad harmoniam suam.* Suturam enim dixit seriem jugationum et commissurarum ipsorum membrorum. Homo igitur tunc resurget, quando Deus in extremo die cœlos immutabit, et majori splendore convexit : « Liquet enim, inquit S. Gregorius ad hunc locum, quia non resurget, scilicet donec atteratur cœlum : quia nisi mundi hujus finis advenerit, humanum genus a somno mortis ad vitam non evigilabit. Non ergo quia omnino non resurgat, sed quia ante contritionem cœli humanum genus minime resurgat, insinuat : » intelligendum enim est, non evigilaturum ante omnium hominum futuram resurrectionem. *Somnum* vero mortem vocat phrasí Scripturis usitata, ut cum David ait *Psalm.* LXXV, 6 : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt viri divitiarum in manibus

Somnus suis; » et quia somnus expressa est mortis imago, adeo ut quidam philosophi opinarentur pro similitudine nobis esse a natura datum, ut ex illo mortis rationem cognosceremus. In Menandro poeta comicus nihil memini me legere venustius, quam cum somnum appellavit τὰ μωρά τοῦ θεάτρου μυστήρια, parva mortis mysteria: dictum argutum et lepore tinctum eruditio, quo alludit ad sacra Eleusinia seu initia Cereris, quae duplia fuerunt, parva nimirum et majora mysteria; illa fuerunt dispositio ad hæc, ad quæ ab illis facillimus transitus. Magna in utrisque similitudo, iidem ritus cærimoniæque fiebant; somnus igitur parva mortis mysteria: jam dormientes letho et Elysiis campis ut majoribus mysteriis initiantur, mox sepulcrie populi futuri. Hinc sapientes Græciae eos qui somno detinentur pari in loco ponunt cum sepultis, qui neque sibi neque humano generi sint utiles. Cur autem mors somnus appelleatur dictum *supr. cap. III, 13*, ubi hoc fusius exposuimus.

Vers. 13. 13. QVIS MIHI HOC TRIBUAT, UT IN INFERO PROTEGAS ME, ET ABSCONDAS ME, DONEC PERTRANSEAT FUROR TUUS, ET CONSTITUAS MIHI TEMPUS, IN QUO RECORDE RIS MEI? — Proxime dixerat non eamdem esse humanæ vitæ conditionem atque plantarum, quæ succisæ revirescunt, et earum rami a trunco sublati et infossi terræ denuo radices agunt, et in arbores proceras ac pulchras excrescunt; ast cum homine longe aliter se res habet, ubi enim semel vita functus est, nullam amplius virtutem habet naturalem, qua in pristinum statum, a quo dejectus est, redeat; sed humi putrescit, neque spem habet ullam resurgendi ante finem sæculorum, quando ad statum priori longe dissimilem trans feretur. Cum autem gravia Jobus pateretur in commoda, et jam pene tantorum dolorum molli succumberet, optabat mortem, hujusmodi malorum commune levamentum; quam libenter subiret, si modo plantis non dissimilem sortiretur interitum, a quo facilis esset ad vitam prioremque conditionem remigratio. Hoc ipsum igitur Jobo videtur esse in votis, dum tempore furoris Domini et quasi hiemalis inclemencie mori desiderat, dummodo defervescente furore ad vitam revertatur: ita Sanctius noster, qui alias quoque aliorum expositiones adfert; sed hæc videtur maxime literalis et cum praecedentibus optime co härens. Inferni ergo nomine mortuorum receptaculum significat, ratioque postulat ipsa, ut eum eo nomine omnes subterraneas cavitates, tartarum, limbum, sepulcrum comprehendi notum sit, eam stationem optet Jobus, quæ quietis aut refrigerii significatum habeat, qualis patrum limbis animæ, sepulcrum corpori. Furor vero ille, quem defervescere cupit interim dum absconditur, est indignatio Dei, qua hæc vita mortalís exagitatur. Tempus autem constitutum est dies resurrectionis ad immortalitatem; quæ licet universis hominibus præstituta sit, non tamen ita, ut Deus universorum mortalium, sed electorum tantum-

modo dicatur amanter recordari, quod est Jobi postulatum.

Titelmannus et alii *furorem* hunc, quem Job tantopere exhorruit, sentiunt ad extremi temporis universale judicium pertinere, quod usque adeo præsentiebat horibile, ut dum furor in illo severo rerum articulo in judicis ore scintillaret, eligeret potius cum damnatis in gehennali incendio cruciari, quam spectare fulminantem judicem, et suæ indignationis documenta maxima præbentem: quæ quidem interpretatio pia est, sed minime literalis. Et sane nimis intellectu arduum est, ut Jobus his verbis illud petat, et sibi in petitione constet: esto Deus humanorum scelerum vindex suum in peccatores furorem ostentet, quem vel in inferno fugere Jobus expetit; si fuga et latebris declinandus Dei furor est, quare in inferno protegi Jobus cupit, et in inferno abscondi? Quin et si Jobus a Dei furore exoptat fuga abscondi, atque latibuli beneficio occultari; quomodo postulat, ut Deus ipsum abscondat? Porro quisquis abscondit aliquem, illius se præbet comitem, quousque illum in latebris reponat et occultet; probeque inde noscit, ubinam absconsus delitescat. An Jobum dementavit calamitas, qui a judice petit ut eum abscondat, et latebris a se protegat? Parum, opinor, tutus erit reus, quem judex abscondit. Scilicet perspicuum erat Jobo ejus noxas Deum latere non posse, quod omniscientia vetat; nec posse etiam se fugere a Deo, cuius immensitate comprehenditur. Verum nihilominus a Deo petit Jobus ut illum peccatis obnoxium abscondat, ne in conspectu Dei sui peccaret, q. d. Cum homo mortalem hanc vitam agit, fieri non potest ut nunquam in Deum delinquit: at ne in conspectu tuo peccem, inquit, quandoquidem non possum a te fugere, et a te abscondi, hoc unum quod possum enixe deprecor, ut tu ipse abscondas me; saltem sic voto abscondar, et desiderio meo in tuis latebris occultabor, ne peccem in conspectu Dei mei: sic peccatum meum erubesco, sic detestor peccandi impudentiam, ut si quando humana mihi imbecillitate peccandum contra te sit; tunc, tunc quidem vel in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertranseat furor tuus.

Tropologice autem nobis viventibus quis hoc tribuat, ut in inferno protegamur et abscondamur? etenim fortissimum propugnaculum arxque adversus peccatum munitissima infernus est ignis abundans telis: sinos peccatum oppugnat, in hanc arcem mente et cogitatione configiamus, semper tunc illius ignis consideratione hostem crudelissimum repellamus. Viventibus infernus propugnaculum, mortuis supplicium est; ne sit post mortem supplicium, sit ante mortem propugnaculum: descendamus sæpe in infernum viventes, ne semel descendamus morientes. Animadvertisit Numinis providentiam Tertullianus lib. *De Pænit.* cap. ult., quod in multis orbis partibus ignitos montes